
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «РОМАШКА» СЕЛА КАМЕНОЛОМНЯ 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

296528, Республика Крым, Сакский район, с. Каменоломня, ул. Ленина, д.15 
ОГРН 1159102009021, ОКПО 00793041, ИНН/КПП 9107005431/910701001, 

Тел.: +79656374428, e-mail: sadik_romaschka-kamenolomny@crimeaedu.ru 
 

 
ПРИКАЗ 

 

От 03 февраля 2023  г.                                                                                                        № 52 

 

Об организации питьевого режима в МБДОУ 

«Ромашка» с. Каменоломня  

 

На основании требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020г. № 32, с целью организации питьевого режима, обеспечивающего 

безопасность качества питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственными за организацию питьевого режима МБДОУ «Ромашка» с. 

Каменоломня заведующего хозяйством Алёшину О. Н.; воспитателей: Общую Н. А., 

Бондаренко О. В.,Денишаеву К.Г.Абдлураимову Л.Ф.; помощников воспитателей 

Лещенко Н. Г., Османову З. Р., Сулейманову Э.А. 

2. Для организации питьевого режима использовать бутилированную воду ИП «Аква 

Стар». Бутилированная вода должна быть доступна воспитанникам в течение всего 

периода пребывания в учреждении. Питьевую воду использовать согласно дате завоза и 

хранения. 

3. Ответственным за организацию питьевого режима: 

3.1. Организовать питьевой режим в МБДОУ с использованием бутилированной воды , 

обеспечить контроль соблюдения питьевого режима в ДОУ. 

3.2. руководствоваться Инструкцией по организации питьевого режима бутилированной 

водой, утвержденной приказом заведующего от 02.08.2019 г. № 88. 

3.3. Осуществлять контроль за наличием сертификата качества и питьевой воды по 

группам. 

4. Помощникам воспитателя: 

4.1. Обеспечить доступ воспитанников в течение всего периода пребывания в 

учреждении, в том числе во время прогулок на прогулочных площадках.  

4.2. По желанию ребенка помощник воспитателя группы удовлетворяет потребность в 

питье. Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени 

года, двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его 

веса. При нахождении ребенка в дошкольном образовательном учреждении полный 

день, ребенок должен получить не менее 70 % суточной потребности в воде. 

4.3. В летний период организации питьевого режима осуществляется во время 

прогулки. Питьевая вода выносится помощниками воспитателя на улицу, разливается 

в чашки по просьбе детей. Температура питьевой воды должна составлять 18-20˚С.  

4.4. Чистые стаканы размещать в специально отведенном месте на специально 

промаркированный поднос, дном вверх на промаркированном подносе «чистая 

посуда». 

mailto:sadik_romaschka-kamenolomny@crimeaedu.ru


4.5. Использованные стаканы собираются на промаркированный поднос «грязная 

посуда», пластиковые одноразовые стаканы выбрасываются. Мытье использованной 

посуды осуществлять организованно, в моечных столовой посуды. 

5. Ответственным (заведующему хозяйством, воспитателям, помощникам воспитателя) 

ежедневно осуществлять контроль питьевого режима воспитанников. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

  
Заведующий МБДОУ «Ромашка» с. Каменоломня                            С.Ф.Федаш  
                                                                                                                 
 

С приказом ознакомлены:  
Воспитатель                                                                                              Общая Н. А. «__»______2023 г. 
Воспитатель                                                                                      Бондаренко О В. «__»______2023  г 
Воспитатель                                                                                      Денишаева К.Г. «__»______2023  г 
Воспитатель                                                                                  Абдураимова Л.Ф. «__»______2023  г. 
Заведующий хозяйством                                                                     Алёшина О. Н. «__»______2023 г. 
Помощник воспитателя                                                                        Лещенко Н. Г. «__»______2023 г. 
Помощник воспитателя                                                                       Османова З. Р. «__»______2023 г. 
Помощник воспитателя                                                              Сулейманова Э. А. «__»_______2023 г. 


